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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je venkovní úniková hra a její možné zařazení do výuky

přírodopisu v šestém ročníku základní školy. Práce je dělena na teoretickou a praktickou

část. Cílem teoretické části je popsat prvky a průběh klasické únikové hry, venkovní únikové

hry a její využití ve školství. Práce přibližuje historii únikových her, geocaching a fenomén

naučných stezek, jejichž prvky jsou využívány ve venkovních únikových hrách.

Také podává přehled vybraných šifer, které je možné v únikových hrách využít.

Cílem praktické části práce je vytvoření vlastní digitální venkovní únikové hry pomocí

aplikace Glitr, která bude ozkoušena v praxi. Hra si klade za cíl zopakovat a rozšířit znalosti

získané v hodinách přírodopisu, a rozvíjet klíčové kompetence. Praktická část popisuje

jednotlivé prvky aplikace, jejich možné využití a průběh tvorby venkovní únikové hry.

Tématem hry je hmyz s propojením lokání historie města Klecany. Součástí je také popis

jednotlivých stanovišť a úkolů použitých ve hře. Venkovní úniková hra byla ověřena

na třech třídách šestého ročníku místní základní školy. Byla provedena analýza nasbíraných

dat, a to potřebný čas na stanoviště, využití nápověd, celkový počet získaných bodů

a závěrečné zhodnocení náročnosti jednotlivých stanovišť. Výsledky z ověření poslouží pro

možné úpravy hry.
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ABSTRACT

The topic of the diploma thesis is an outdoor escape game and the possibility of its inclusion

in the teaching of Biology in the sixth grade of elementary school. The work is divided into

a theoretical and a practical part. The aim of the theoretical part is to describe the elements

and process of the classic escape game, outdoor escape game and its use in education.

The thesis approaches the history of escape games, geocaching and the educational trail,

including elements used in outdoor escape games. The thesis provides an overview of basic

ciphers that can be used in escape games.

The goal of the practical part is to create my own digital outdoor escape game using the Glitr

application, which will be tested in practice. The game aims to revise and expand

the knowledge gained in Biology lessons and to develop key competences. The practical part

describes individual elements of the application, their possible use and the process

of creating outdoor escape games. The theme of the game is insects with a connection

to the history of the city of Klecany. It also includes a description of the individual locations

and tasks used in the game. The outdoor escape game was tested on three classes of the sixth

grade of local elementary school. An analysis of the collected data was carried out, namely

the required time at the station, the use of help, the total number of points obtained and a final

evaluation of the difficulty of the individual stations. The results of the verification will

be used for possible adjustments to the game.
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1 Úvod

Únikové hry jsou rychle rozvíjející se nový druh zábavy, který získává čím dál větší

oblíbenosti i v České republice. Nejběžnějším typem únikových her v České republice

i ve světě jsou „klasické“ hry v podobě místností, kde hráči musí v časovém limitu vyřešit

sérii hádanek, úkolů a šifer. Sama mám s klasickými únikovými hrami velké zkušenosti.

Venkovní únikové hry jsem však objevila až v průběhu pandemie covid-19, která

znemožnila návštěvy standardních únikových místností. Tyto venkovní verze přináší nový

způsob zábavy, ve kterém kromě luštění a řešení úkolů mají hráči šanci poznat určité území

nebo objevit nová zajímavá fakta a rozvinout logické myšlení, to vše za pomoci svého

chytrého telefonu či tabletu. Tyto hry umí spojit výhody únikových her, naučných stezek

a digitálních technologií. Jejich trasa často do svého děje zapojuje historické či přírodní

památky. Hráči jsou tímto způsobem velmi nenásilně seznámeni s novými místy a získávají

nové znalosti o nich. Po absolvování několika venkovních únikových her mě zaujala jejich

využitelnost ve školství.

Pro současnou generaci učitelů je čím dál důležitější zapojení digitálních technologií

do výuky. Reagují tím na vzrůstající propojenost technologií s běžným životem a nutnost

umět se v technologiích orientovat a využívat je. Venkovní úniková hra nabízí nový způsob

zapojení technologie do výuky. Tyto hry nabízí zatraktivnění vzdělávacích vycházek

a naučných stezek.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část

přibližuje pojem úniková hra jako takový, její vznik a vývoj ve světě, ale i v České republice.

Kromě únikové hry se práce zaměřuje na fenomén geocachingu a naučných stezek, jejichž

principy jsou ve venkovní únikové hře hojně využívány. Práce se dále zabývá venkovní

únikovou hrou, jejími typy a přibližuje využití únikových her ve školství. Krátce jsou také

zmíněny často používané typy šifer a historie místa vzniku venkovní únikové hry, město

Klecany.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vytvořit venkovní únikovou hru pro šestý

ročník Základní školy a Mateřské školy Klecany. V práci je popsána jak samotná tvorba

venkovní únikové hry a využitá aplikace, tak jednotlivé stanoviště a úkoly, se kterými

se hráči v průběhu hraní setkají. Nechybí ani popis použitých šifer a nápověd. Součástí práce
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je zařazení únikové hry do výuky, analýza a porovnání mezi třídami šestého ročníku,

celkové zhodnocení hry a návrhy na její vylepšení. Dílčími cíli této práce je také přiblížit

a popsat klasické únikové hry a venkovní únikové hry.
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2 Historie únikových her

Současné únikové hry měly celou řadu předchůdců. Ještě před příchodem únikových

her podle současného měřítka existovalo mnoho aktivit, které je svou náplní připomínaly

a těšily se velké oblibě. Byli to různé strašidelné domy, interaktivní divadla, honby

za pokladem, LARP (live action role-playing) a další. Vše bylo spojeno typickými prvky

jako týmová spolupráce, příběh a řešení šifer a hlavolamů (Stips, 2017).

S rozvojem počítačové techniky začaly vznikat videohry, které se velmi rychle těšily

velké oblibě. Videohry umožňují hráčům ponořit se do fiktivního světa, kde pomocí řešení

hlavolamů a hádanek odkrývají příběh hlavního hrdiny. První videohry byly založené čistě

na psaném textu a psaní textových příkazů (Theescapegame, 2021). S rozvojem technologie

je velmi rychle vytlačily hry s grafickým rozhraním. Proto již v 70. letech 20. století přišly

na svět „point-and-click“ dobrodružné hry, předchůdci současných únikových her. Hráči

pomocí kurzoru mohli klikat na jednotlivé části ve hře a pomocí řešení hlavolamů odkrývat

příběh. Prvním významným průkopníkem tohoto modelu byla hra Planet Mephious, která

vznikla již v roce 1983 (Theescapegame, 2021).

První videohra, kterou lze považovat za únikovou hru, vznikla již v roce 1988

(Theescapegame, 2021). Behind Closed Doors byla textová hra, kde hráč byl zamčen

v místnosti, ze které musel najít cestu ven. Únikové hry v počítačové podobě se těšily velké

popularitě především po roce 2000, kdy v roce 2004 vznikla hra Crimson Room vytvořena

Toshimitsu Takagim v Japonsku (Václavík, 2017). Tato a další hry stejného typu začínala

krátkým textem, který uvedl hráče do děje. Herní atmosféra velmi často vyvolávala pocit

izolace díky zlověstné hudbě, nedostatku jiných postav. Hráči pomocí kurzoru

prozkoumávali místnost a mohli klikat na jednotlivé předměty ve snaze uniknout

z místnosti. Popularita těchto videoher se nakonec stala inspirací pro opravdová

dobrodružství v reálných únikových hrách.

První reálnou únikovou hru vytvořil Takao Kato z nakladatelství SCRAP v roce 2007,

který chtěl počítačové dobrodružství dostat do reálného světa (Theescapegame, 2021). Hráči

v této hře byli zavřeni do jedné místnosti, ze které měli pomocí řešení hádanek za jednu

hodinu uniknout. Z únikové hry se velmi záhy stala vyhledávaná turistická atrakce a začala

se velmi rychle šířit světem. Nejprve po celé Asii, poté i v USA a Evropě. Pouze čtyři roky
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po otevření únikové hry v Japonsku byla otevřena první úniková hra v USA a Evropě,

konkrétně v Maďarsku. Během let 2012 a 2013 se únikové hry šířily po celém světě

(Nicholson, 2015).

Přesná čísla únikových her ve světě nejsou známa. V České republice nalezneme okolo

300 únikových her (Ondyman, 2019). Nejvíce her najdeme v Praze, kde se jejich počet

odhaduje na 150. Nejvíce her se nachází v USA, a to přibližně 6000. Celosvětově je celkový

počet únikových her odhadován na 15 000–20 000 her. Tato čísla se ale mění každým dnem.
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3 Úniková hra


[…]


klasickou únikovou hrou, která je vázána na vnitřní prostory a venkovní únikovou hrou,

která může probíhat buď za pomoci chytrého telefonu/tabletu či únikového zavazadla.

Teoretická část se také věnovala aktivitám, které posloužily jako inspirace pro vznik

venkovních únikových her, jako je geocaching či naučné stezky. Čtenářům také byly

představeny vybrané typy šifer používaných při rekreačním šifrování. V neposlední řadě

se teoretická část také věnovala zapojení únikových her do vyučování a jejich přínosům

ve školství.

Cílem praktické části bylo nejprve představit aplikaci Glitr umožňující tvorbu

venkovních únikových her, seznámit se s jejími částmi a funkcemi. Praktická část poté

detailně popisovala samotnou tvorbu venkovní únikové hry ”Po stopách včelí královny”,

včetně všech jejích stanovišť, úkolů a nápověd. V poslední části se práce zabývala průběhem

ověření hry v 6. ročníku.

Hra byla v praxi ověřena v první polovině června 2022 na třech třídách šestého ročníku

Základní školy a Mateřské školy Klecany. Venkovní únikové hry se zúčastnilo 59 žáků

ve věku 11–13 let. Data o průběhu hry byla shromážděna z aplikace Glitr a Kahoot

dotazníkem. Z analýzy nasbíraných dat vyplynulo, že za nejobtížnější úkol žáci považovali

jedenácté stanoviště – ⁠ křižák (zašifrovaný text pomocí pavučinové šifry), následované

dvanáctým stanovištěm – ⁠ masařka (šifrovaný text pomocí Morseovy abecedy ze zvukového

záznamu bzučení masařky).

Jedenácté stanoviště – ⁠ křižák – je jediné stanoviště, kde všechny týmy ve všech třídách

potřebovaly nápovědu pro úspěšné dokončení úkolu tohoto stanoviště. Toto stanoviště

skočilo jako druhé časově nejnáročnější stanoviště, týmy k jeho dokončení potřebovaly

v průměru 11 min a 19 s (průměrná doba strávená na všech stanovištích byla 7 min 38 s).

Důvodem, proč tomu tak bylo, je, že nikdo ze žáků neznal použitou šifru (pavučina)
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a nepodařilo se jim bez pomoci přijít na způsob (de)šifrování. Při příštím využití této hry

bych zvážila nahrazení šifry pavoučí sítě za jinou. Jelikož bych ráda zachovala propojení

šifry a tvaru pavučiny, nabízí se využít transpoziční typ šifry. Výsledný text bude zašifrován

do šneka (text začíná uprostřed a je zapisován dokola ve stejném směru), ovšem na podkladu

kruhové pavučiny. Na křížení spirálovitého vlákna a uchycovacího vlákna by bylo umístěno

jedno písmeno.

Z hodnocení týmy vyšlo, že druhé nejobtížnější stanoviště bylo dvanácté – ⁠ masařka –

kde se žáci potýkali s přepisem Morseovy abecedy ze zvukového záznamu (bzučení

masařky) do snadno čitelného a tradičního záznamu teček a čárek. Zajímavý je velký rozptyl

využití nápovědy na tomto stanovišti, přestože čas potřebný pro rozluštění šifry se mezi

třídami příliš nelišil. Týmy průměrně potřebovaly 11 min 45 s. Ve třídě 6. A využily

nápovědu čtyři týmy z pěti, ve třídě 6. B tři týmy z pěti a ve třídě 6. C pouze jeden tým z pěti.

Počet použitých nápověd nereflektoval množství času, který týmy potřebovaly. Připisuji

to rozdílnému odhodlání zvládnout danou šifru bez nápovědy, společně s nezkušeností

některých týmů. Zkušené týmy odmítaly nápovědu a šifru chtěly pokořit samy, i za cenu

delšího času stráveného na stanovišti řešením jediného úkolu. Naopak nezkušené týmy

využily nápovědu, ale i po získání nápovědy měly určité problémy s dokončením.

Žáci hru celkově hodnotili velmi pozitivně. Oceňovali různé typy šifer a týmovost,

kdy bojovali o pořadí mezi sebou. Nevýhodou žáci shledali celkovou délku trasy, kterou

při hře museli urazit (cca 6 km). Ke konci si někteří stěžovali na vzdálenost, kterou ušli.

Řešením by mohlo být zkrácení trasy a zahuštění stanovišť blíže k sobě, především v druhé

polovině trasy.

Tvorba venkovní únikové hry, aplikace v praxi a sepsání celého postupu do diplomové

práce pro mě byly velkým přínosem. Za výhodu využití tohoto typu únikové hry považuji,

že hra probíhá venku. Do příběhu tak můžeme zapojit v různých úrovních jak historii okolí,

tak přírodní podmínky. Velkou výhodu vidím i v její zapojení do výuky jak v prezenční

formě výuky, tak ji lze zadat jednotlivcům během on-line distanční výuky. Nevýhody

dle mého názoru je časová náročnost přípravy samotné únikové hry. Příprava trasy,

jednotlivých úkolů a zpracování do aplikace mi zabraly desítky hodin. V případě zakoupení

školní licence aplikace Glitr a při pravidelném zařazení venkovních únikových her jistě
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dojde k osvojení kroků při tvorbě her a výrazné redukce času potřebného pro vytvoření.

Zároveň již vytvořené hry je možné využívat opakovaně každý rok a při poctivém

zpracování hry není nutné v dalších letech do hry příliš zasahovat (pokud nedojde ke změně

vnějších parametrů – přesunu stanovišť naučné stezky atd.).

Přínosem mé diplomové práce je přiblížení problematiky venkovních únikových her,

oblast většinou pedagogů dosud neprobádanou. Věřím, že inspiruji své kolegy a ostatní

tvůrce venkovních únikových her k tvorbě dalších her a práce jim bude nápomocná

při hledání informací o únikových hrách.
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