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1. CÍLE A HYPOTÉZY
Cílem práce bylo vytvořit venkovní únikovou hru pro 6. ročník ZŠ a MŠ Klecany. Dílčími cíli bylo
popsat a čtenářům přiblížit klasické únikové a venkovní únikové hry formou literární rešerše. Cíle
vedlejší i hlavní byly beze zbytku a elegantně splněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ
Práce o celkové délce 103 stran (čtyři strany připadají na přílohy) je psána česky a obsahuje všechny
předepsané náležitosti. Je doplněna komplexní elektronickou přílohou (ke stažení v SISu). Cíle práce
jsou jasně stanoveny v úvodu práce; následuje rešeršní část seznamující čtenáře s únikovými hrami,
geocachingem, naučnými stezkami a (de)šifrováním. Další část práce je věnována tvorbě a obsahu
navržené hry samotné. Závěrečná část práce je věnována analýze pilotáže vytvořené hry v šestém
ročníku. Použité metody analýzy jsou vhodné, grafické znázornění výsledků je na vynikající úrovni a
výsledky jsou vhodně rozebírány a komentovány.
Práce je především praktického rázu, je psána příjemným čtivým jazykem bez chyb. Text je úpravně
formátován a logicky řazen. Rešerše vznikla za použití 54 především elektronických zdrojů. Formát
uvádění některých zdrojů v seznamu literatury má rezervy, v textu jsou zdroje uváděny správně.

3. KOMENTÁŘ ŠKOLITELKY
Nestává se často, aby student přišel s již hotovým „diplomním projektem“, pro který pouze hledá
zaštítění školitele, korekci použitých faktických informací a pomoc s analýzou dat získaných při pilotáži
vlastnoručně vytvořené praktické výukové pomůcky. Mě se to v případě Katky Ševčíkové a její
závěrečné práce stalo poprvé.
Poté, co mne kontaktovala, jsme se sešly osobně a adeptka mne zasvětila do svého plánu a ukázala
částečně rozpracovaná jednotlivá herní stanoviště. Protože mne projekt zaujal (přátelé hrají i pořádají
různé typy únikových her; sama ráda dešifruji a přes deset let jsem organizovala orientační hru
Labyrint, která je založena na obdobném principu jako Katčin projekt), souhlasila jsem.
Po krátké, avšak intenzivní práci bylo hotovo. Prohlédla a po faktické bezobratlé stránce jsem
pomohla doladit náplň jednotlivých zastavení hry. Katka následně hru převtělila ve skutečnou mobilní
aplikaci a opilotovala jí (dle reakce zúčastněných dětí velmi úspěšně) na trojici tříd šestého ročníku ZŠ
Klecany, na které učí. Následně mi poslala skoro hotový text diplomové práce.
Jakkoliv byla spolupráce krátká, byla velmi intenzivní a příjemná. Jakoukoliv dodatečnou analýzu dat
získaných při pilotáži Katka provedla dle mého přání. Protože je technicky velmi zdatná, nic pro ni
nebylo problematické. Navíc čtivě píše. I proto byl můj školitelský vklad do výsledné, velmi zdařilé
práce, minimální.
Katka při přípravě projektu, pilotáži navržené hry a sběru žákovských dat o průběhu a vyznění
únikovky a sepisování manuskriptu projevila záviděníhodnou samostatnost, schopnost stanovit si
reálné cíle a dojít k nim. Je rovněž schopna kritického zhodnocení vlastní práce. Z těchto důvodů práci
plně doporučuji k obhajobě a dotazy s důvěrou přenechávám oponentce práce, Janě Škodové.

4. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ
Práci plně doporučuji k obhajobě.
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